5. Si un ancien capitaine d'une première centurie a été chargé de la tutelle d'un

9. *Ulpianus lib. singulari de Officio prætoris tutelaris.*

Si tribunus in cohortibus prætoris per-militaverit, etiam à collegarum filiorum tutela excusabitur, beneficio divi Severi et imperatoris nostri.

De cohorte prætoris.

10. *Modestinus lib. 3 Excusationum.*

Non solum autem qui ad caligatas militavit, et reliquas primipilarii militaverunt, sed et qui qualitercunque necessitatis publicæ plebis Romanorum gratia absentes fuerunt, anni habent vacationem post reversionem.

De absentia reipublicæ causa

§. 1. Annus denique hic non solum his qui compleverunt consuetum militiæ tempus, in reliquis publicis necessitatibus datur, sed et his, qui qualitercunque quieverunt à publica necessitate, et reversi sunt, et si minus tempus eo, quod constitutum est, consummaverunt.

De anne vacationis.

§. 2. Quas denique prius habebant tutelas, propter hoc autem deposuerunt, quoniam publici negotii gratia abibant, has cum reversi fuerint, confestim recipient, nihil eis auxiliante anno : annus enim ad futuras, novasque datur, non ad eas quæ resumi debent.

§. 3. Annus autem copulatorum dierum scrutabitur, ex quo quis reversus est rectam viam dirigens, vel dirigere debens, non eam quæ est ex circuitibus.

§. 4. Et qui in testamento dati sunt tutores, renuent secundum leges, administrationem earum, quæ in alia provincia sunt possessionum : quod ostendit subjecta divi Severi constitutio. *Divi Severus et Antoninus Augusti Valerio. Testamento tutor datus, antè præfinitum diem adire debuisti, et postulare, ut ab administratione rerum, quæ in alia provincia erant, liberareris.*

De rebus quæ sunt in alia provincia.

§. 5. Qui primipilum explevit, si cum tutelam suscepisset unius filii, rur-

Si primipilo sanctus tutelam

susceperit, et rursus ad militaria munera assumatur.

De assessore. De excusatione ad tempus.

sus in militares necessitates assumptus erit, deponet sollicitudinem tutelæ.

§. 6. Similiter et in locum illius tutoris, quem postea sibi collegam quis adduxerit, dabitur curator, ut ait constitutio divi Severi: quam rectè adaptans omnibus similibus capitulis, curatorem dari licet in locum eorum, qui temporis vacationem recipiunt.

Si minor viginquinque annis, curator, vel tutor detur.

§. 7. Si libertus impubes dabitur à patrono tutor filiis suis, vel alius quicumque minor viginquinque annis: donec quidem impubes fuerit, non molestabitur: interim autem alter in locum ejus creabitur curator. Similis est huic et legitimus tutor, si impuberem esse contigerit: etenim in locum ejus curator interim dabitur.

De adversa valetudine. De favore.

§. 8. Si quis ita ægrotus fuerit, ut oporteat eum non omninò dimitti à tutela, in locum ejus curator interim dabitur: sanatus autem hic rursus recipiet tutelam. Si quis autem in insaniam incidit, similis est huic. Et ita Ulpianus scribit: Adversa quoque valetudo excusat, sed ea quæ impedimento est, quominus quis suis rebus superesse possit, ut imperator noster cum patre rescripsit.

11. *Paulus lib. singulari de Excusatione tutorum.*

Et non tantum ne incipiant, sed et à cœpta excusari debent.

12. *Modestinus lib. 3 Excusationum.*

Idem Ulpianus scribit. Sed in hoc rescripto adjectum est, solere vel ad tempus, vel in perpetuum excusari, prout valetudo est, qua adficitur. Furor autem non in totum excusat, sed efficit ut curator interim detur.

De mutatione domicilii.

§. 1. Sunt et alii, qui etsi jam sint tutores vel curatores, continuò tamen de reliquo absolvuntur à sollicitudine: puta qui domicilium aliò transtulerant ex rescripto imperatoris scientis quidem tutorem

fils d'un de ses collègues, et qu'il ait été réintégré dans sa place pour le bien du service militaire, il se déchargera de la tutelle.

6. Si le tuteur des enfans d'un officier devient le collègue de leur père, on donnera à ces enfans un curateur, suivant la constitution de l'empereur Sévère. Cette constitution doit être appliquée à tous les autres cas semblables, en sorte qu'on établira un curateur à la place des tuteurs qui seront exempts pour un temps.

7. Si le patron donne pour tuteur à ses enfans son affranchi encore impubère, ou si quelqu'autre nomme pour tuteur un mineur de vingt-cinq ans, tant qu'il sera impubère on ne le chargera point de l'administration; et en attendant, on nommera un curateur à sa place. Il en sera de même dans le cas où le tuteur légitime sera encore impubère: car en attendant sa majorité on nommera à sa place un curateur.

8. Si un tuteur est malade, mais qu'il ne soit pas pour cela dans le cas d'être déchargé de la tutelle, on nommera un curateur à sa place; et lorsqu'il aura recouvré la santé, il reprendra la tutelle. Il faut dire la même chose d'un tuteur tombé dans la folie. Voici ce qu'écrivit Ulpien à ce sujet: La maladie est une raison d'excuse, pourvu qu'elle soit telle qu'elle empêche un homme de vaquer à ses propres affaires: c'est ainsi que l'ont décidé notre empereur et son père.

11. *Paul au liv. unique des Excuses des tuteurs.*

Cette raison exempte non-seulement des tutelles qui pourroient survenir, mais encore décharge de celles dont on est déjà chargé.